Avenida Sacadura Cabral – Godim

5050-071 Peso da Régua

Contribuinte n.º 600084132

Telf: 254 320 720 – Fax: 254 322 262

www.escolasjoaodearaujocorreia.com

E-mail: cg.aejac@gmail.com

1/2

CONSELHO GERAL

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO SESSENTA E SETE

----------Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, pelas dezoito

horas, na sala A.01, reuniu o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas João de

Araújo Correia, em sessão ordinária, com a ordem de trabalhos seguinte: ----------------

 ---------- Período antes da ordem do dia: -------------------------------------------------------

 ---------- Período da ordem do dia: --------------------------------------------------------------

 ---------- Ponto um – Aprovação da ata da reunião ordinária anterior (16/11/2022);  -----

 ----------  Ponto dois – Informações relativas ao decorrer do ano letivo;  -------------------

 ----------  Ponto três – Apreciação do relatório de avaliação intercalar do Plano Anual

de Atividades;  ----------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Ponto quatro – Proposta de constituição de uma comissão permanente do

Conselho Geral;  -------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Ponto cinco – Abertura de procedimento concursal para a eleição do Diretor

para o quadriénio 2023-2026;  ---------------------------------------------------------------------

 ----------  Ponto seis – Outros assuntos.  ----------------------------------------------------------

 ---------- O Presidente informou da substituição, nesta reunião, do Conselheiro Ricardo

Duarte por Sónia Amaral, devido a impossibilidade de presença.  ---------------------------

 ---------- Período antes da ordem do dia: -------------------------------------------------------

 ---------- Intervieram a Conselheira Carla Borges e o Diretor.  --------------------------------

 ---------- Período da ordem do dia: --------------------------------------------------------------

 ---------- Ponto um – Foi colocada à votação a ata da reunião ordinária de 16/11/2022,

tendo a mesma sida aprovada com dezoito votos a favor e duas abstenções.  --------------

 ----------  Ponto dois – Foi dada a palavra ao Diretor, para apresentar informações

relativas ao decorrer do ano letivo.  ---------------------------------------------------------------

----------- Não se verificaram intervenções neste ponto da ordem de trabalhos. ----------

 ---------- Ponto três – Foi dada a palavra ao Diretor, a fim de apresentar o relatório de

avaliação intercalar do Plano Anual de Atividades. ------------------------------------------

----------- Não se verificaram intervenções neste ponto da ordem de trabalhos. ----------

 ---------- Ponto quatro – Foi apresentada, pelo Presidente, uma proposta de

constituição de uma comissão permanente do Conselho Geral. -----------------------------

---------- Interveio a conselheira Mónica Valente. ---------------------------------------------

 ---------- Ponto cinco – Foi aprovada, por unanimidade, a abertura de procedimento

concursal para a eleição do Diretor para o quadriénio 2023-2026. -------------------------

http://www.escolasjoaodearaujocorreia.com/
mailto:cg.aejac@gmail.com

Avenida Sacadura Cabral – Godim

5050-071 Peso da Régua
Contribuinte n.º 600084132

Telf: 254 320 720 – Fax: 254 322 262

www.escolasjoaodearaujocorreia.com
E-mail: cg.aejac@gmail.com

 2/2

 ---------- E nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião, às dezanove

horas, da qual foi lavrada a presente minuta, que foi lida e aprovada por unanimidade,

nos termos da lei.  ------------------------------------------------------------------------------------

Peso da Régua, 08 de fevereiro de 2023

O Presidente do Conselho Geral

___________________________
Paulo António Messias Pereira Guedes

P. Q. A. – Grupo 300

O Secretário

___________________________
José Alberto Pinto Queirós

P. Q. A. – Grupo 510

http://www.escolasjoaodearaujocorreia.com/
mailto:cg.aejac@gmail.com